Câmara üuntctpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N° ....S.^r.. ,DE 2014
(Autor: Paulo H. Porto Borges)

. :•;::. IQPAL DE CASCA J

XCC^-
" 'Kleiãe SrM
I iretorada Plenário e Apoie a

Requer informações sobre a

Estrada Municipal Miroca.

Exmo. Sr. Mareio Pacheco

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Cascavel - Paraná.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 122, inciso VII, do Regimento Interno desta

Casa de Leis o Vereador que a subscreve, requer a Mesa Diretora, após aprovação

em Plenário Legislativo, seja encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal

para que este informe sobre a utilização da Estrada Municipal Miroca, declarada de

Utilidade Pública pelo Decreto N°. 11.036, de 04/12/2012, e publicado em Diário

Oficial em 11/12/2012, localizada junto a PR-180, km 02. Responda aos seguintes

questionamentos:

1- Se é do conhecimento do Poder Executivo que a referida estrada rural

encontra-se fechada por ordem de particular, com portão, cadeado e placa

do proprietário rural da localidade?

2- Se é procedente que a estrada rural foi toda readequada com recursos

públicos na época em que o Autódromo foi reformado, e que continua

sendo realizada manutenção com as máquinas da Prefeitura, porém, não

está permitida sua utilização por parte das pessoas que ali transitam,

somente pelo proprietário da fazenda Miroca?

3- Se procede que técnicos da SEAGRI e equipe da Empresa Senografia, que

estão mapeando as estradas rurais, constataram o fato, mas não tomaram

providências em relação a interdição da referida estrada rural?

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin(S)camaracascavel.pr.gov.br

umctpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

4- Consta que esta estrada existe a mais de 20 anos, declarada de utilidade

pública e mantida com recursos públicos. Pode ser fechada por particular?

Qual será a providência do Município diante deste fato?

É o que requer, Sala de Sessões,

Cascavel, 07 de abril de 2014.

Paulo H. PortoV^prges

Vereador-PCdoB

Da Exposição dos motivos:

O presente requerimento tem por objetivo esclarecer dúvidas sobre

os procedimentos adotados pelo proprietário da fazenda Miroca, sobre a legalidade

do fechamento de estrada rural de mesmo nome, visando dar solução ao impasse

reclamado por diversos moradores e transeuntes do local.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: adminiS>camaracascavel.pr.gov.br